Дело № 1-11/2025 УИД 14RS0013-01-2025-000052-18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п. Сангар 27 марта 2025 года

Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Тимофеева А.И., единолично, с участием

прокурора Кобяйского района Винокурова А.Н.,

потерпевшей ФИО1, 

защитника Корякина Н.С., представившего удостоверение №704 и ордер № 39 от 26 марта 2025 года,

подсудимой ФИО2,

при секретаре Цыкулевой А.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

Адрес обезличен>, гражданки РФ, с высшим профессиональным образованием, работающей главным специалистом МБУ «Управление культуры» МР «Кобяйский улус (район)» РС (Я), не состоящей в браке, имеющей на иждивении 1 малолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: 

<

Адрес обезличен>, фактически проживающей по адресу: 

<

Адрес обезличен>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 применила насилие, не опасное для здоровья в отношении представителей власти, в связи с исполнением последних своих должностных обязанностей и угрозу применения насилия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

<

Дата обезличена> г. в период времени 19 часов 57 минут по 21 час 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в своей квартире по адресу 

<

Адрес обезличен>, из-за внезапно возникшей личной неприязни к инспектору ПДН лейтенанту полиции Гр. К. и помощнику оперативного дежурного прапорщику полиции Гр. З. сделавших ей замечание по факту распития с гр. С. спиртных напитков в присутствии своих малолетних детей, повела себя агрессивно, стала размахивать руками и выражаться нецензурной бранью. ФИО3, осознавая, что перед ней сотрудники полиции, одетые в форменное обмундирование, исполняющие свои должностные обязанности, умышленно, с целью применения насилия, не опасного для здоровья, нанесла Гр. К. один удар кулаком правой руки в лицо. Далее, при попытке пресечь противоправные действия ФИО3 сотрудником полиции Гр. З. нанесла ему царапину в область шеи и, выхватив кухонный нож с настенного магнитного держателя, высказала в сторону Гр. З. угрозу его применения. 

Согласно заключениям экспертов инспектору ПДН Гр. К. причинено повреждение в виде кровоподтека мягких тканей левой скуловой области, помощнику оперативного дежурного Гр. З. в виде раны мягких тканей передней поверхности шеи, которые согласно п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г., как не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившее вред здоровью человека. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2, признав свою вину полностью, ссылаясь на ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон оглашены показания ФИО2 на предварительном следствии в качестве обвиняемой, в ходе которой она показала, что 

<

Дата обезличена> г. около 20 часов 00 минут к ней в квартиру 

<

Адрес обезличен> пришли инспектор ПДН Гр. К. и специалисты органа опеки и попечительства Гр. Т., Гр. С. и социальный педагог Гр. П., которые спросили Гр. С.. Она им ответила, что Гр. С. с детьми находится у нее. Девушка сотрудник сказала, что поступила информация о том, что Гр. С. распивает спиртные напитки в присутствии своих детей. После чего сотрудник девушка сказала, что временно изымает детей, в том числе и ее дочь, а их попросила поехать вместе с ними в полицию для разбирательства. Далее, девушка сотрудник потребовала одеть детей, чтобы взять их с собой. Она сказала, что забирает с собой и ее ребенка, так как она находится в состоянии алкогольного опьянения. Она разозлилась из-за того, что она хочет забрать ее ребенка и начала выгонять ее со своей квартиры, отталкивая в сторону выхода. Далее в квартиру зашел сотрудник полиции Гр. З. потребовал у нее успокоиться и исполнить требование сотрудника полиции. Она еще сильнее разозлилась на них и продолжила отталкивать их в сторону выхода. Когда сотрудники подошли к ней на близкое расстояние, она, защищаясь, схватила двумя руками сотрудника мужчину за форменную одежду и начала бороться с ним. Во время данной потасовки она, находясь в коридоре, беспорядочно начала махать обоими кулаками рук в сторону сотрудников полиции и в это время она попала кулаком правой руки в голову Гр. К.. После, она отошла от сотрудников полиции, зашла в кухню и с набора ножей взяла кухонный нож, которым начала угрожать сотруднику полиции Гр. З., который приближался к ней, сказала, что если он тронет ее, то она, защищаясь, может ударить его ножом, а также может причинить себе рану ножом. На что, Гр. З. взял металлическую табуретку и, прикрываясь им, сразу подошел к ней на близкое расстояние. В этот момент она опомнилась и осознала, что делает неправильно. Когда Гр. З. сказал отдать ему нож, она отдала ему нож в руки. После чего, ее отвезли в отделение полиции. По пути, ее доставили в скорую медицинскую помощь на освидетельствование, где подтвердили ее состояние алкогольного опьянения. К тому времени она уже успокоилась, не ругалась, осознавала свою вину. В отношении нее составили протокол об административном правонарушении по ст. 5.35 КоАП РФ. 17 февраля ее поставили на профилактический учет в КДН. Вину в применении насилия в отношении сотрудников полиции Гр. К. и Гр. З. признает полностью, в содеянном глубоко раскаивается. Она в нетрезвом состоянии не смогла проконтролировать себя, о чем очень сильно сожалеет. Физическое состояние у нее было нормальным, была пьяна, но все хорошо помнит. Желание применить насилие в отношении сотрудников полиции у нее возникло во время, когда Гр. К. сказала, что отбирает ее ребенка и требовала поехать в полицию для разбирательства. 

<

Данные изъяты>

После оглашений показаний подсудимая ФИО2 полностью подтвердила достоверность данных показаний.

Огласив показания подсудимой ФИО2 на предварительном следствии в качестве обвиняемой, которые подсудимая полностью подтвердила, допросив потерпевшую Гр. К. свидетелей Гр. П. Гр. Т., Гр. С. огласив показания неявившихся потерпевшего Гр. З., свидетелей Гр. В. Гр. С. Гр. Г. Гр. О. Гр. Э. исследовав материалы уголовного дела, суд считает подсудимую ФИО2 виновной в совершении изложенного выше преступления. 

Так, в судебном заседании потерпевшая Гр. К. показала, что 

<

Дата обезличена> года на ее мобильный телефон поступило сообщение от Гр. С., что гр-ка С. по адресу 

<

Адрес обезличен> в присутствии своих несовершеннолетних детях распивает спиртное. Это сообщение она передала в дежурную часть и рапортом доложила начальству. Также об этом она известила работников органа опеки и попечительства Гр. Т., социального педагога Гр. П.. Потом они все, и Гр. С., на автомашине полиции, водитель Гр. З., выехали по данному адресу. Она и Гр. З. были одеты в форменное обмундирование. Приехав на адрес, она, Гр. Т., Гр. П. и Гр. С. поднялись в квартиру, дверь на звонок открыла хозяйка ФИО3, она представилась, показала служебное удостоверение. ФИО3 впустила их в квартиру, в квартире стоял резкий запах спиртного, на столе стояли три 1,5 литровые бутылки из под пива. За столом сидела Гр. С.. В квартире еще были сожитель хозяйки Гр. В. и еще какая то женщина. Они все были в состоянии алкогольного опьянения. В квартире находились трое малолетних детей, двое детей Гр. С., 3 и 5 лет, и один ребенок ФИО2, 3-х лет. Поэтому ими было принято решение об изъятии детей, о чем было сказано им. На это Гр. С. среагировала нормально, стала сама одевать своих детей, а ФИО3 стала вести себя агрессивно, выражаться нецензурной бранью, поэтому она по телефону вызвала сотрудника полиции Гр. З.. Когда пришел Гр. З., ФИО3 продолжала проявлять агрессию и ударила ее кулаком правой руки в область левой скулы, она почувствовала сильную боль. Тогда Гр. З. пытался остановить ее, она схватила его за грудки форменной одежды, а другой рукой пыталась царапаться. После ФИО3, отбежав от Гр. З., выхватила кухонный нож и, выставив этот нож вперед, стала угрожать им, потом сказала, что убьет себя. Потом, когда Гр. З. пошел на нее, выставив перед собой табуретку, ФИО3 как бы успокоилась, села на стул и Гр. З. отобрал у нее нож. ФИО3, не сопротивляясь, отдала ему этот нож. Потом они всех одетых детей вывели в машину, пришли Гр. С. и сожитель ФИО5, потом Гр. З. с сотрудником Росгвардии вывели ФИО3, и все поехали в скорую помощь, где высадили взрослых на медосвидетельствование, а они повезли детей детское отделение, куда их и поместили. Освидетельствование установило у ФИО3 и Гр. С. алкогольное опьянение. Она ФИО3 не прощает, так как ФИО3 применила насилие в отношении них при исполнении ими служебных обязанностей.

В судебном заседании свидетель Гр. П. показала, что в то время она работала социальным педагогом в управлении социальной защиты, дату не помнит, было воскресенье, февраль месяц этого года, ей на сотовый позвонила заведующая и сказала, что поступил сигнал и ей надо позвонить инспектору ПДН Гр. К., что она и сделала. При этом Гр. К. ей сказала, что поступил сигнал о том, что Гр. С., в присутствии своих детей, по адресу 

<

Адрес обезличен> распивает спиртные напитки. Это было где-то в 19 часу и они: она, на машине выехали по этому адресу. В квартиру поднялись сотрудник полиции Гр. К., она была в полицейской форме, Гр. Т., Гр. С. и она. Когда зашли в квартиру там были Гр. С., ФИО2, ее гражданский муж и в комнате спала Гр. Г.. Гр. К. представилась. На кухне, на столе, стояли 2-3 полуторалитровые бутылки с пивом, в квартире стоял стойкий запах алкоголя, в квартире также находились один ребенок ФИО3 и двое детей Гр. С.. Дети все малолетние. Они решили, что надо изымать детей, так как взрослые все были в состоянии алкогольного опьянения. Гр. С. на это отнеслась безразлично, а ФИО3 отказалась, мотивируя это тем, что мы не вправе изымать ее ребенка. И стала отбирать своего ребенка и ударила кулаком правой руки в левую часть лица сотрудника полиции Гр. К., потом когда сотрудник полиции Гр. З. пытался остановить ее, она продолжала размахивать руками. В это время они вывели из квартиры детей. Когда сидели в машине, самостоятельно вышли из дома Гр. С. и гражданский муж ФИО3, затем Гр. З. и сотрудник росгвардии вывели под руку ФИО3. Потом все вместе поехали в скорую помощь, и они после детей отвезли в детское отделение.

В судебном заседании свидетель Гр. Т. показала, что вечером к ним поступила информация о том, что Гр. С. в присутствии своих детей распивает спиртное у ФИО2 по адресу 

<

Адрес обезличен>. Когда они выехали по адресу, там были ФИО3, Гр. Г., Гр. В., Гр. С. и 3 малолетних детей. Когда они сказали, что изымают детей ФИО3 стала вести себя агрессивно, стала выражаться нецензурной бранью, стала отбирать своего ребенка. Они ей ребенка не отдавали. Потом пришел сотрудник полиции Гр. З., но она в суматохе, что было там, толком не заметила. И когда она выводила детей, ФИО3 снова стала отбирать своего ребенка. Когда все сели в машину ФИО3 не хотела ехать, она там продолжала кричать, рыдала, потом поехали в больницу, взрослых оставили в скорой помощи, а детей отвезли в детское отделение. Она знает, что ФИО3 при изъятии детей поцарапала шею сотруднику полиции Гр. З. и демонстрировала перед ним нож.

В судебном заседании свидетель Гр. С. показала, что у нее с подсудимой дружеские отношения, дату не помнит, в феврале месяце этого года она пришла в гости к ФИО2, с собой взяла своих детей, это было в 7 часу вечера. Там были ФИО2, ее сожитель, женщина по имени Гр. А. и ребенок хозяйки. У ФИО3 было три 1,5 литровых бутылок пива, это пиво они распивали все, все слегка опьянели. В это время в квартиру пришли 2 сотрудника полиции, мужчина и женщина, и еще две девушки, она их не знает и Гр. Т.. Оказывается, ее старшая дочь позвонила в полицию и сказала им, что они распивают спиртное. Они попросили одеть детей, и она послушалась, стала одевать своих детей. У ФИО3 на это реакция была агрессивной, она пыталась воспрепятствовать изъятию своего ребенка, она стала себя вести агрессивно, она выхватила кухонный нож и стала угрожать, что если они заберут ее ребенка, то она убьет себя. Сотрудник полиции мужчина ее успокаивал, пытался отобрать у нее нож, чем это закончилась, она не видела, так как вышла с детьми на улицу. ФИО3, когда пыталась отобрать своего ребенка, размахивала руками, и ей показалось, что она при этом, как бы невзначай, ударила в лицо сотрудницу, толком она это не увидела, так как стояла за ними. Потом их всех повезли в скорую помощь, где провели освидетельствование и установили у нее алкогольное опьянение, со слов медсестры в большом количестве.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания потерпевшего Гр. З. от 

<

Дата обезличена> г., в ходе которого он показал, что 

<

Дата обезличена> года с 09 часов 00 минут он приступил на суточное дежурство в составе СОГ в качестве полицейского водителя. В тот день около 19 часов 30 минут в дежурную часть поступил рапорт инспектора ПДН Гр. К. о том, что некая гражданка Гр. С. в присутствии своих малолетних детей распивает спиртные напитки в квартире 

<

Адрес обезличен>. После чего оперативным дежурным дежурной части ему указано съездить вместе с Гр. К. по указанному адресу. Он выгнал из гаража служебную машину и с Гр. К. поехали в этот адрес. По пути забрали ФИО6, специалиста соцзащиты Гр. П., специалиста органа опеки и попечительства Гр. С.. По прибытии по указанному адресу Гр. К., Гр. П., Гр. Т. и Гр. С. зашли в дом, а он остался ждать их в машине. Гр. К. и он были одеты в форменное обмундирование со знаками различия. Около 20 часов 00 минут ему позвонила Гр. К. на сотовый телефон и, попросила зайти в квартиру 

<

Номер обезличен>, так как одна женщина ведет себя агрессивно, на ее требования не реагирует. После вызова Гр. К. он зашел в квартиру 

<

Номер обезличен> и увидел, как ФИО2, об имени которой ему стало известно позже, толкала Гр. К. и, угрожала ее избить. Увидев это, он в соответствии с ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции», потребовал от ФИО3 успокоиться, прекратить свои противоправные действия и исполнять законные требования полиции, иначе в отношении нее будет применена физическая сила и специальные средства. На его законные требования ФИО3 не реагировала, еще более стала проявлять агрессию, начала толкать его. После чего, он решил ее остановить путем захвата. Однако ФИО3 начала с ним бороться, схватив его за форменную куртку в области плеч, пытаться ударить его в область головы, замахиваясь беспорядочно руками в его сторону. Во время потасовки, когда к ним приблизилась Гр. К., ФИО3 1 раз ударила ее кулаком правой руки в голову. Этот удар пришелся Гр. К. в область лица слева. Далее, во время борьбы с ним ФИО3, схватила его за шею и, выцарапала ему своими ногтями левую переднюю область шеи, вырвав заодно его цепочку, от которой он почувствовал резкую боль на шее. После чего, когда девушки начали выводить детей, ФИО3 высвободилась от него и побежала в кухню. Он пошел за ней вслед. В кухне ФИО3 взяла с кухонного гарнитура нож, отошла в сторону двери балкона и, держа этот нож вперед лезвием в его сторону, пригрозила громким голосом: «Не подходите, а то я могу ударить Вас ножом». При этом она рыдала. Он, опасаясь резкого нападения, взял в руки табуретку. После чего, ФИО3 направила лезвие ножа в свой живот и, пригрозила: «Оставьте моего ребенка или я себя убью». Он осторожно, успокаивая ее, и прося бросить нож, стал приближаться к ней, прикрываясь табуреткой. Когда он подошел к ней на близкое расстояние, ФИО3 сама передала ему нож в руки. После чего прибыли сотрудники Росгвардии и они вывели ФИО3 и поместили в задний отсек служебного автомобиля. Время было уже 21 час 00 минут. По пути ФИО3, Гр. С., Гр. В. были освидетельствованы на наличие телесных повреждений и на установление состояния опьянения. В отделение полиции в отношении ФИО3 и Гр. С. были составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ за ненадлежащее исполнение своих родительских обязанностей. В скорой медицинской помощи они с Гр. К. прошли медицинское освидетельствование, у него была обнаружена рана в области шеи слева, от царапания ногтями ФИО3, а у Гр. К. отечность лица слева, образовавшаяся от удара ФИО3. 

<

Данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Гр. В. от 

<

Дата обезличена> г., который показал, что 

<

Дата обезличена> года они с ФИО2 и с дочерью весь день находились дома. Где-то к 17 часам к ним в гости пришла подруга ФИО2 Гр. Г., которая принесла с собой 4 бутылки пива, объемами 1,5 литров, каждая. После чего, они втроем сели за стол и начали употреблять пиво. Он за столом с девушками долго не просиживался, так как они разговаривали о «женском», поэтому подходил, выпивал пиво и обратно уходил в комнату. В комнате с ним находилась его дочка, присматривал за ней. Где-то около 19 часов 00 минут по приглашению ФИО2 к ним пришла в гости со своими 2-мя малолетними детьми ее подруга Гр. С., которая также села за стол и начала употреблять пиво. Та изначально находилась в подвыпившем состоянии. О чем разговаривали девушки ему не известно, так как он не сидел с ними за одним столом. Дети Гр. С. играли с их дочерью в гостиной, где он также смотрел телевизор. У него состояние было нормальным, не был пьян. Около 20 часов 30 минут прозвучал звонок двери, и ФИО2 открыла дверь. За дверью стояли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, одна была девушка, другой мужчина. За ними стояли три девушки в гражданской форме. Далее, сотрудники полиции зашли в квартиру и начали требовать одеть всех детей, в том числе и их дочь, говорили, что забирают всех детей с собой. После чего ФИО2 начала возмущаться и кричать на сотрудников полиции. Он по требованию девушек в гражданской одежде пошел в комнату, одевать вместе с ними детей. В это время в коридоре были слышны крики ФИО2 и шум борьбы, скорее всего сотрудники полиции начали задерживать ФИО2. Когда он вышел из комнаты, то увидел, как ФИО2, находясь в кухне, стоя у балкона, держала в правой руке кухонный нож и, замахивалась им. При этом, ФИО2 требовала не приближаться к ней. Он хотел к ней подойти и успокоить ее, но его к ней не подпустил мужчина сотрудник, который держал в руках табуретку. ФИО2 кричала: «Не подходите ко мне, если подойдете, я могу Вас ударить ножом». Когда он со стороны пытался успокоить ее, та приставила нож к своему животу и, сказала: «Я убью себя». ФИО2 была недовольна из-за того, что отбирают их ребенка, и их хотят доставить в полицию. В это время сотрудник девушка вывела его и Гр. С. из квартиры, посадила их в машину полиции, а сама обратно пошла в дом. Из квартиры они выходили и сели в машину добровольно, без какого-либо принуждения. В машине находились дети Гр. С., в том числе его дочь и три девушки в гражданской одежде. Как он понял, эти девушки работают в отделе опеки и попечительства. Далее, примерно, через 5-10 минут сотрудники полиции вывели Марфу и посадили ее в закрытое заднее помещение машины, предназначенное для задержанных. После чего, он попросил сотрудника мужчину поместить его вместе с ФИО2. По пути он успокаивал ФИО2. Далее их привезли в скорую медицинскую помощь, где освидетельствовали и повезли в отделение полиции. В отделении полиции с них отбирали объяснения и вскоре отпустили по домам. 

<

Данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Гр. С. от 

<

Дата обезличена> г., которая показала, что 

<

Дата обезличена> этого года около 19 часов 30 минут, когда она находилась дома, ей на сотовый телефон позвонила инспектор ПДН Отделения МВД России по Кобяйскому району Гр. К., которая сообщила о том, что планируется выезд к родителю, распивающему в присутствии своих малолетних детей спиртные напитки, попросила ее принять оперативное участие при выявлении данного правонарушения, имеется угроза жизни и здоровью детей. Она согласилась поехать вместе с полицией к данному родителю, так как по долгу своей работы она обязательно должна принять участие при таких обстоятельствах, кроме того при подтверждении факта состояния опьянения родителя и употребления им спиртных напитков в присутствии своих детей необходимо было принимать решение о временном изъятии детей. Далее около 20 часов 25 минут за ней на служебном автомобиле заехали сотрудники полиции Гр. З. и Гр. К., которые были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции со знаками различия. В машине, кроме сотрудников полиции находились главный специалист органов опеки и попечительства Гр. Т. и социальный педагог ГКУ РС (Я) «Кобяйское УСЗНиТ» Гр. П.. В машине инспектор ПДН Гр. К. известила их о том, что гражданка Гр. С., проживающая по 

<

Адрес обезличен> распивает спиртные напитки в квартире 

<

Адрес обезличен> в присутствии своих детей. В указанный дом они прибыли около 20 часов 30 минут. Далее они, вчетвером, то есть она, Гр. Т., Гр. П., Гр. К. поднялись на 3 этаж дома, где располагается квартира № 

<

Номер обезличен>, и позвонили в звонок двери. Дверь им открыла знакомая ей ФИО2, которая работает в Управлении культуры администрации района и впустила их. Они все представились, сотрудник полиции Гр. К. предъявила служебное удостоверение, и они объяснили им причину своего визита. В квартире, кроме ФИО3, находились ее сожитель Гр. В., их малолетняя дочь, Гр. С. и ее двое малолетних детей, а также была знакомая ей в лицо Гр. Г.. Все взрослые в квартире находились с явными признаками алкогольного опьянения, речь у них была невнятная, походки шаткие, от них исходил запах алкоголя. В кухне на столе она увидела бутылки пива. Было понятно, что родители употребляют спиртные напитки в присутствии своих малолетних детей, что угрожала жизни и здоровью их детей. После чего, ими было принято решение о временном изъятии детей у родителей. Когда они стали пояснять Гр. С. и ФИО3 о том, что дети подлежат временному изъятию и необходимо их одеть, ФИО3 начала возмущаться и вести себя агрессивно, начала разговаривать в повышенном тоне, кричать. Когда она начала одевать ее ребенка, та стала ей кричать, что она не имеет права отбирать у нее ее ребенка. Они еще раз пытались разъяснить ФИО3, что ее ребенка отбирают временно. Тогда ФИО3 еще сильнее разозлилась и начала размахивать руками в их сторону. Инспектор ПДН Гр. К. потребовала от ФИО3 прекратить свои противоправные действия, успокоиться, иначе в отношении нее будет применена физическая сила и специальные средства. На что ФИО3 никак не отреагировала, наоборот начала еще сильнее проявлять агрессию. После чего, Гр. К. по сотовому телефону вызвала сотрудника полиции Гр. З., который остался в машине, на помощь. Гр. З. в течение 2-3 минут зашел в квартиру и начал успокаивать ФИО3. В это время она забрала ребенка ФИО3, которая была испугана и плакала, зашла в комнату и успокаивала ее. Крики в коридоре не прекращались. Гр. В. также кричал в коридоре следующие слова: «Я всех потом найду и убью». Далее в комнату зашел Гр. В. и начал одевать свою дочку. Тот уже был спокоен, ей лично ничего плохого не говорил. С ним на якутском языке разговаривала Гр. Т., которая объясняла ему ситуацию. Далее, они, то есть она, Гр. Т. и Гр. П. вместе с детьми выбежали из квартиры. У входной двери, ФИО3 схватила свою дочь за куртку, которую несла на руках Гр. Т. и ребенок чуть не упал на пол. Сотрудники полиции сразу отцепили руки ФИО3 от ее дочери, и они все вышли из дома, сели в машину полиции и стали ждать. Через некоторое время сотрудники полиции посадили всех остальных, и они поехали в отделение полиции. По пути останавливались в больнице, где оставили детей. 

<

Данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Гр. Г. от 

<

Дата обезличена> г., которая показала, что 

<

Дата обезличена> около 16 часов 00 минут она пришла в гости к своей подруге ФИО2 по адресу: 

<

Адрес обезличен>, чтобы поговорить с ней и попить пива. Данную квартиру ФИО2 арендует. С собой она принесла 4 бутылки пива по 1,5 л. каждая. В квартире находились ФИО2, ее сожитель Гр. В. и их 3-леняя дочь Гр. С.. Около 18 часов она немного опьянела и легла спать в комнате. Через некоторое время она проснулась и пошла на кухню. В кухне находились ФИО2 и Гр. С.. Когда пришла Гр. С. она не знает, так как та пришла, когда она спала. В другой комнате находились дети Гр. С., дочка ФИО2 Гр. С. и ее сожитель Гр. В.. Около 20 часов 30 минут, когда они сидели за столом, прозвучал звонок двери, и ФИО2 открыла дверь. В квартиру зашли сотрудник полиции девушка в форменном обмундировании и 3 девушки в гражданской одежде, которые сказали, что они будут забирать детей. Услышав это, ФИО2 возмутилась и начала разговаривать с ними грубо, кричала, материлась и не давала им забирать детей. Сотрудники полиции пытались успокоить ФИО2 и объяснить ей о том, что она пьяна и в связи с этим они временно забирают детей, но она никак не успокаивалась. Далее, она пошла в комнату. В это время в коридоре были слышны крики и шум борьбы. Потом, девушки вывели детей из квартиры. В это время она оделась и тоже начала выходить из квартиры и увидела в кухне ФИО2, которая держала в руке нож и, замахиваясь им, угрожала сотруднику полиции мужчине в форме, который держал в руках табуретку. Она громко говорила: «Убью, если подойдешь ко мне». Она стала успокаивать ФИО2, просила ее бросить нож, но та ее не слышала. После чего, она быстро вышла из квартиры и незаметно, во время суматохи, ушла домой. 

<

Данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Гр. О. от 

<

Дата обезличена> г., который показал, что 

<

Дата обезличена> в 09 часов 00 минут он приступил на суточное дежурство с напарником старшим полицейским старшим сержантом полиции Гр. Э.. В тот день в 20 часов 44 минуты во время несения ими суточного дежурства, когда они патрулировали по поселку на служебном автомобиле, по рации поступило сообщение от пункта централизованной охраны о том, что сотрудникам полиции Отделения МВД России по Кобяйскому району нужна помощь в задержании правонарушителя, необходимо прибыть в квартиру 

<

Адрес обезличен>. После они в течение 5 минут прибыли по указанному адресу и зашли в указанную квартиру. Дверь квартиры была открыта. В квартире находились сотрудники полиции Гр. З. и Гр. К., которые находились в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками различия, которые сообщили им о том, что женщина применила к ним физическую силу, ударила Гр. К. в лицо, угрожала им ножом. В кухне находилась женщина, которая плакала и говорила, что совершит суицид, если заберут ее ребенка, отказывалась поехать в отделение полиции для разбирательств. Она находилась с явными признаками алкогольного опьянения, от нее исходил запах алкоголя, голос у нее был неразборчивым. На столе стояли бутылки пива. Позже им стало известно ее имя и фамилия, ее звали ФИО2. Они стали успокаивать ФИО3, объяснили, что ей необходимо исполнить требования сотрудников полиции. После чего, когда она отказалась выходить из квартиры, сотрудник полиции Гр. З. принудительно вывел ее из квартиры и дома, схватив ее за руки, и поместил в задний отсек служебного автомобиля полиции. Далее, они поехали в сторону отделения полиции, но по пути остановились в больнице, где провели освидетельствование доставляемых лиц, в том числе ФИО3, в ходе которых у них были установлены состояния опьянения. Сама ФИО3 действительно вела себя агрессивно, выражалась нецензурной бранью. С их стороны была оказана помощь сотруднику полиции Гр. З. при задержании ФИО3 и доставлении ее в отделение полиции. 

<

Данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Гр. Э. от 

<

Дата обезличена> г., который показал, что 

<

Дата обезличена> в 09 часов 00 минут он приступил на суточное дежурство с напарником полицейским сержантом полиции Гр. О.. В тот день в 20 часов 44 минуты во время несения ими суточного дежурства, когда они патрулировали по поселку, по рации служебного автомобиля поступило сообщение от пункта централизованной охраны о том, что сотрудникам полиции Отделения МВД России по Кобяйскому району нужна помощь в задержании правонарушителя в квартире 

<

Адрес обезличен>. После в течение 5 минут они прибыли по указанному адресу и зашли в указанную квартиру. Дверь квартиры была открыта. В квартире находились сотрудники полиции Гр. З. и Гр. К., которые находились в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками различия, которые сообщили им о том, что в отношении них применили физическую силу, угрожали ножом, ударили Гр. К. в лицо. В кухне квартиры находилась женщина, которая рыдала и говорила, что совершит самоубийство, если у нее заберут ребенка, она отказывалась поехать в отделение полиции для разбирательств. Эта женщина находилась с явными признаками алкогольного опьянения, от нее исходил запах алкоголя, голос у нее был неразборчивым. На столе кухни стояли бутылки пива. Женщину звали ФИО2. После они стали успокаивать ФИО3, объяснили ей, что необходимо исполнить требования сотрудников полиции, поехать вместе с ними в отделение полиции для разбирательств. После чего, когда она отказалась выходить из квартиры, сотрудник полиции Гр. З. принудительно вывел ее из квартиры и дома, схватив ее за руки, и поместил в задний отсек служебного автомобиля полиции. Они также помогали Гр. З. вывести ФИО3 из дома и поместить ее в служебный автомобиль. Далее, они поехали в сторону отделения полиции, но по пути остановились в больнице, где провели освидетельствование доставляемых лиц, в том числе ФИО3, в ходе которых у всех были установлены состояния опьянения. По пути ФИО3 вела себя агрессивно, все время выражалась нецензурной бранью. С их стороны была только оказана помощь в задержании ФИО3 и доставлении ее в отделение полиции, объяснения ни у кого не принимали. 

<

Данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена> г., входе которой осмотрена квартира 

<

Адрес обезличен>), в комнате № 

<

Номер обезличен> на полу обнаружен и изъят цельнометаллический кухонный нож серебристого цвета. Общий порядок в квартире не нарушен, следов биологического происхождения не обнаружено. 

В помещение квартиры имеется запах алкоголя. К протоколу прилагается фототаблица. 

<

Данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена> г. входе которой осмотрена квартира 

<

Адрес обезличен>, где установлено, что в кухне над раковиной кухонного гарнитура имеется магнитная рейка, закрепленная к стене, в которой лезвиями намагничены 4 ножа. Участвующее лицо ФИО2 указала на указанный магнит с ножами, пояснив, что оттуда она взяла нож, которым пригрозила сотруднику полиции, а затем хотела нанести себе удар ножом. Далее ФИО3 указала на металлический табурет с тканевой сидушкой, расположенный справа от входа в кухню, пояснив, что с данной табуреткой сотрудник полиции подошел к ней, когда она держала нож у двери балкона. В ходе осмотра табурета следов биологического происхождения, повреждений в виде среза и скол не обнаружено. 

К протоколу прилагается фототаблица. 

<

Данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

Дата обезличена> г. входе которой подозреваемая ФИО2 подтвердила свои ранее данные показания, на месте происшествия в квартире 

<

Адрес обезличен>, продемонстрировала на манекене и с использованием макета ножа, свои противоправные действия, в отношении сотрудников полиции. К протоколу прилагается фототаблица. 

<

Данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена> г., согласно которому осмотрено содержимое полимерного пакета с пояснительной биркой с надписью: «Пакет № 1 – Кухонный нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия, производившего в рамках КУСП 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, с подписями участвующих лиц и с оттиском печати МВД по РС (Я). Целостность пакета сохранена. При вскрытии пакета извлекается нож с клинком и рукояткой из металла серого цвета, общей длиной 33,0 см., длиной клинка 20,0 см., длиной рукоятки 13,0 см., шириной клинка 2,9 см., шириной рукоятки около 3,0 см., толщиной рукоятки 2,1 см., толщиной обуха клинка около 2,0 мм. Нож местами имеет загрязнения, следов биологического происхождения бурого цвета, похожего на кровь не обнаружено. Осмотренный нож признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Место хранения комната хранения вещественных доказательств 

<

Данные изъяты> МСО СУ СК РФ по РС (Я) по адресу: 

<

Адрес обезличен>

К протоколу прилагается фототаблица. 

<

Данные изъяты>

Заключением эксперта от 

<

Дата обезличена> г. № 

<

Номер обезличен>, согласно которому у ФИО2 каких-либо повреждений не обнаружено.

<

Данные изъяты>

Заключением эксперта от 

<

Дата обезличена> г. № 

<

Дата обезличена>, согласно которому у Гр. К. установлено повреждение в виде кровоподтека мягких тканей левой скуловой области, которая согласно п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г., как не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. 

<

Данные изъяты>

Заключение эксперта от 

<

Дата обезличена> г. № 

<

Номер обезличен>, согласно которому у Гр. З. установлено повреждение в виде раны мягких тканей поверхности шеи слева, которая согласно п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г., как не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. 

<

Данные изъяты>

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 

<

Дата обезличена> г. № 

<

Номер обезличен>, согласно которому 

<

Дата обезличена> г. у ФИО2 установлено состояние алкогольного опьянения.

<

Данные изъяты>

Постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах на 

<

Дата обезличена> года, утвержденной заместителем начальника Отделения МВД России по Кобяйскому району, согласно которой Гр. З. входит в состав следственно-оперативной группы на 24 часа с выдачей оружия – ПМ, в качестве водителя СОГ.

<

Данные изъяты>

Приказом начальника отделения МВД России по Кобяйскому району (далее Отд МВД России по Кобяйскому району) от 

<

Дата обезличена> г. № 

<

Номер обезличен>, согласно которому младший сержант полиции Гр. К. назначена на должность инспектора по делам несовершеннолетних отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отд МВД России по Кобяйскому району с 

<

Дата обезличена> г.

<

Данные изъяты>

Приказом Министра внутренних дел по Республике Саха (Якутия) от 

<

Дата обезличена> г. № 

<

Номер обезличен>, согласно которому инспектору по делам несовершеннолетних младшему лейтенанту полиции Гр. К. присвоено специальное звание «лейтенант полиции» с 

<

Дата обезличена> г. 

<

Данные изъяты>

Должностным регламентом, утвержденным 

<

Дата обезличена> г. начальником Отд МВД России по Кобяйскому району, согласно которому инспектор по делам несовершеннолетних лейтенант полиции Гр. К. обязана в ходе работы на закрепленной территории и в образовательных учреждениях принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть с использованием всех доступных средств связи, осуществлять, в пределах своей компетенции проверку по заявлениям и сообщениям о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, выявлять и ставить на профилактический учет родителей, не исполняющих обязанности по воспитанию, обучению и содержанию своих несовершеннолетних детей, отрицательно влияющих на них; осуществлять мероприятия по оздоровлению обстановки в семье, прекращению отрицательного влияния родителей на детей, участвовать в раскрытии преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних.

<

Данные изъяты>

Приказом врио начальника Отд МВД России по Кобяйскому району от 

<

Дата обезличена> г. № 

<

Номер обезличен>, согласно которому прапорщик полиции Гр. З. назначен на должность помощника оперативного дежурного дежурной части Отд МВД России по Кобяйскому району с 

<

Дата обезличена> г.

<

Данные изъяты>

Должностным регламентом, утвержденным 

<

Дата обезличена> г. начальником Отд МВД России по Кобяйскому району, согласно которому помощник оперативного дежурного дежурной части Отд МВД России по Кобяйскому району прапорщик полиции Гр. З. для выполнения возложенных на него обязанностей, руководствуется представленными ему правами, в соответствии с законодательством и внутренними документами МВД по Республике Саха (Якутия). 

<

Данные изъяты>

Показания подсудимой, потерпевших, свидетелей суд находит достоверными, поскольку они в полной мере подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Согласуются с материалами уголовного дела и обстоятельствами содеянного, получены в установленном порядке, что позволяет положить их в основу обвинительного приговора и сделать обоснованный вывод, в совокупности с приведенными выше доказательствами, исследованными в судебном заседании и признанными судом допустимыми, о том, что ФИО2 применила насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей и угрозу в применении насилия.

Согласно медицинским справкам подсудимая ФИО2 на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, данные о наличии каких-либо психических заболеваний отсутствуют, следовательно, суд приходит к выводу, что подсудимая является вменяемой и несет полную ответственность за совершенное ею общественно-опасное деяние.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 318 УК РФ.

Мотивом совершения преступления явилась внезапно возникшая личная неприязнь к сотрудникам полиции в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, направленности умысла и объекта посягательства, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, суд не усматривает.

Подсудимая ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН Отд МВД России по Кобяйскому району ФИО7 характеризуется посредственно, главой администрации ГП «

<

Данные изъяты>» ФИО8, и.о. начальника МБУ «Управление культуры» МР «Кобяйский улус (район)» РС (Я) ФИО9 характеризуется положительно. 

Согласно справки о результатах проверки в ОСК, ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, к уголовной ответственности не привлекалась. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, наличие алкогольного опьянения на момент совершения преступления, суд отягчающим обстоятельством не признает, так как согласно медицинским справкам подсудимая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, приводов в полицию за нарушение антиалкогольного законодательства не имеет. 

С учетом п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания, считает возможным применить ч.1 ст.62 УК РФ.

Также суд, с учетом того, что мотивы и цели совершения преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного ею преступления, не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст.64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о целесообразности назначения подсудимой ФИО2 наказания в виде лишения свободы.

Назначение ФИО2 наказания в виде штрафа, с учетом ее имущественного положения, наличия на иждивении малолетнего ребенка и совершеннолетнего ребенка, которая является студенткой по форме очного обучения, может негативным образом отразиться на условиях ее жизни и дальнейшего поведения. Назначение других, более мягких наказаний, чем лишение свободы на определенный срок, не будут способствовать исправлению подсудимой.

При назначении наказания суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, считает возможным исправление осужденной, в условиях не связанных с реальным лишением свободы, с применением условной меры наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, подлежит оставлению без изменения. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: кухонный нож, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Намского МСО СУ СК РФ по РС (Я), подлежит уничтожению.

Процессуальные издержки, понесенные из федерального бюджета на выплату адвокату Корякину Н.С. за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО2 на предварительном следствии по назначению в размере 34737 рублей 60 копеек, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежит взысканию с подсудимой. 

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ, принимая во внимание материальное положение подсудимой ФИО2, наличие на ее иждивении двоих детей, одна из которых является студенткой по форме очного обучения, суд считает необходимым освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек 

У подсудимой специальное, воинское или почетное звание, классный чин, а также государственные награды, не имеются.

Применение принудительных мер медицинского характера в случаях, предусмотренных ст.99 УК РФ, судом не усматриваются.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Применив ст. 73 УК РФ, назначенную ФИО2 меру наказания считать условным, определив испытательный срок 2 (два) года. 

Обязать осужденную ФИО2 по вступлении приговора в законную силу незамедлительно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; в установленные дни один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: кухонный нож, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

Данные изъяты> МСО СУ СК РФ по РС (Я), уничтожить.

Гражданский иск не заявлен.

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ освободить ФИО10 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед Кобяйским районным судом Республики Саха (Якутия) о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в суд кассационной инстанции осужденным, оправданным, их защитниками и законными представителями, потерпевшим, частным обвинителем, их законными представителями и представителями, в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

Председательствующий: п/п Тимофеев А.И.

Копия верна.

Судья: А.И. Тимофеев